
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL GIUNTA COMUNALE 

 
  N. 117 
del 30.07.2014 

Oggetto: 

Autorizzazione pagamento spese legali sostenute dall’ex Sindaco Fiori Sebastiano a seguito di 
assoluzione con formula ampia nella causa penale n.465 09 .- 
 

 
L’anno   2014                 addì     30         del mese di    luglio     alle ore       13,00          nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la 
medesima riunita nelle persone seguenti : 
 
                                   TOLA ROBERTO                         SINDACO 
                                          RUIU SALVATORE                     VICE SINDACO 
                                   DELEDDA ENNIO                       ASSESSORE 
                                   PORCHEDDU DONATELLA                “ 
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda 
          Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che con apposita istanza  il Sig. Fiori Sebastiano, ex Sindaco del Comune di Posada nel periodo 
che va dal maggio 2000 al febbraio 2005, ha richiesto il pagamento delle spese legali sostenute nel 
procedimento penale di cui all’oggetto; 
- che tale procedimento è stato definito con sentenza assolutoria del Tribunale di Nuoro n°465/09; 
- che in base alla parcella presentata la stessa è stata ridotta del 10%; 
- che sulla base della giurisprudenza costante i Consiglieri hanno diritto al rimborso delle spese legali per 
fatti o atti legati all’espletamento del loro mandato; 
- che la pretesa al rimborso delle spese legali sostenute dagli Amministratori nel corso di liti penali per fatti 
connessi all’espletamento dell’incarico va riconosciuta solo quando l’imputato sia prosciolto con la formula 
ampia; 
Preso atto che la richiesta di rimborso delle spese legali in questione è avanzata da ex Sindaco non più in 
carica, la stessa afferisce a sentenza di assoluzione con formula liberatoria che il fatto non sussiste, ai sensi 
dell’art.530 C.p.p.; 
Vista la parcella e fattura quietanzata emessa dall’Avv.to Soro Lorenzo del Foro di Nuoro dell’importo totale 
di € 10.652,40 compresa di ritenuta ed IVA ai sensi di legge; 
Ritenuto da attento esame che la richiesta del Sig. Fiori Sebastiano possiede i requisiti per la liquidazione; 
Acquisiti i preventivi pareri di cui al D.Lgs.267/00: 
- del  Segretario Comunale “ Favorevole sulla regolarità tecnica ”DELEDDA G. ________________; 
- del  Responsabile del Settore Ragioneria “ Favorevole sulla regolarità contabile” SPANU P.__________; 

 
UNANIME  

DELIBERA 
 

-di autorizzare il rimborso delle spese legali sostenute dall’ex Sindaco sig. Fiori Sebastiano sostenute nel 
procedimento penale  Sentenza n.465/09 per le motivazioni espresse in premessa; 
-di imputare la spesa di € 10.652,40 sull’interv. n. 1010803/2020 del bilancio in corso che presenta la 
sufficiente disponibilità; 



-di allegare alla presente copia della richiesta formulata dall’ex sindaco Fiori Sebastiano di Posada; 
-di autorizzare il Segretario Comunale per l’adozione degli atti conseguenti. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             Tola Roberto                                                               Deledda Graziella 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
    Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio per la durata di Quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs n.267/2000 dal 
01.08.2014 
                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     Deledda Graziella                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


